106  
vide adnotationes Seraphi. d. quest. 23. n. 22. et sequens  
fol. mudi 118. che benche quattro testimonij si sembrano  
poca prova, negando il reo, e così se gli dona alcuna pe-  
na, non delle più rigorose, e per il meno privarlo di con-  
fessare donne, e l'abitudine de leui, come l'ho vedu-  
to praticare con un certo abigioso de l'haueano testi-  
moniato, madre, e figlia: In questo delitto non si dona  
corda, perché sarebbe maggiore la pena se incerto per  
il certo, e confessando perciò che nessuna delle pene, de  
se gli danno; quando confessa e tanto grande come otto  
della corda; vide Causam huor Clerici, qui antequam  
fuiisset testificatus nisi per tres de auditu beatus; sed  
tubiter de aliquibus factis in iudicio cum una sola  
confessionij tantum, prescripte de omni in actu confes-  
sionij, simul ei dicens non esse peccatum, et epistola  
portea d. mulier contestatus, et in discordia Inquisitorij  
iubuit supremum Concilium, eum de iudicio in Carceribus secrete  
torturari et causa fieri, et tandem fuit damnatus, ut coram  
officialibus de secreto legitur sententia, et sine abitura-  
tione fuit privatus audire mulierum confessiones.

§. Primo. Se la penitenti, o figlia spirituale solle-  
citans nella confessione il confessore dice peramo ne. in  
fine, che tengono obligate a denunciare, ma Agui, ubi  
quest. 11. n. 24. tiene il con. e pare più conforme alla  
ragione, benche giamai abbi' udito tale caso, ma sollicitan  
Solo

107  
sollicitandus non ostente, et non solamte per testi-  
a fine per il peccato nefando, egl. non consente, et non  
per il voto ordinario; benche Ferd. de Castro di p. quest. 1.  
bro. 6. n. 3. dice, che si ha da denunciare il confessore n. 4.  
stante il contratto, e più conforme alla ragione, poi-  
che la donna non e sollicitata, ma il confessore, e  
ella cominciò a peccarvolo, e non questa quella, seon-  
do quella che si e detto nel §. 5.

§. Undecimo. In Logronio vidi un processo nel  
quale avendo si accusato un confessore di molti atti  
di sollicitatione in ord. ab. detocamentis, e facti senza  
aver stato prima testimoniato, talis che di testimonij  
de auditu, e poi de gli d' questo testimonio. La penitente,  
comandò il consiglio che si ritirasse in casa, e che si  
facesse la causa, che condannò di non poter più con-  
fessare donne in perpetuo senza fare la d. d' abira-  
tione, ciò dovette essere discusso, perché non houe-  
dulo giamai sollicit. senza abitura. de leui.

§. Duodecimo. Quamvis ordinarij videantur  
conferre Bullam Greg. 15. posse agnosere deci-  
mine hoc, sollicit. ut aperte sanctor. de heret.  
cap. 24. dubio unico tamen non contrarius postea fu-  
it responsus, et retulit nobis Inquisitor gultij an-  
no 1525. quod valde iuri consentaneum cum tra-  
ctus sollicit. suspecti in fide sint ut eisdem sanctor.

ubi s. n. a. in fine et ita. postea vero anno 1533 con-  
 capta impetravit Consiliis procedere Inquisitorij vir-  
 tue Bullę suprad. q. quod antea non fuerat recepta  
 a supremo Senatu Inquis. quia summus Pontifex  
 committit huius delicti punitionem. Ordinarj in  
 Hispanię Regni ut patitur Inquisitor genl.

§. Decimo tertio. Mulierij sollicitantur in Sacramto  
 penitentię, etiam si consenserit sollicitantes denunci-  
 are tenetur, tacere tamen possunt, quod cum illi pe-  
 carunt, cum nemo supradare tenentur leg. si quis al-  
 quando de penitentia. dicitur, nec delicta Inq. de  
 hoc casu interrogare. Dem. Sacerdot. leg. 44 n. 12. h.  
 et alij in unum Curiofi. non solent interrogare.  
 Vide Sosa tract. in cap. 7.

§. Decimo quarto. Subratorum aut Confessorum sollici-  
 taveris, et probatio sufficiens non est ad captivam, iam  
 usum receptum est. y. supremus Senatus an. 1525.  
 admonere Confessarios, et tali tamen penitentia, nec  
 non tuncquam certum, et probatum delictum proponatur,  
 nequaquam enim possunt Inq. corripere ut ait  
 Sosa tit. 2. cap. 5. n. 4. unde videtur la. cost. ne d. Inq.  
 15. an. 1581. et d. Clemente 8. an. . . . In quale e. n.  
 ferita da Diana tom. 4. fol. 187. et 188.

Bell.

## Infedeli, Giudei, o Mori non Batterati

Li Giudei o mori non batterati li quali vivendo nella  
 loro legge, come sogliono li mori soliman, e Giudei, li  
 quali usano con licentia per fare qualche negotij, se  
 dicono bestemie, ereticali, et ingiurano a Dio nostro sig.  
 et altri Sat, et altre cose contra la nostra Sta legge, e cha  
 esauanti. bene de hij qui forij sunt, nil ad nos, que-  
 st. 1. intendono in ordine alle potenze spirituali, e  
 non procedere contra d'esi come eretici, ma non in quan-  
 to alle pene temporali, onde si procede, et castigano se-  
 condo la qualita del delitto, et del danno, e scandaliche  
 causano, li quali possono essere tanti gravi che me-  
 ritino morte, et anche galera, distretto, e pena pecuniaria,  
 farin. quest. 178. n. 177. §. 6. Albertinus in rubr. de heret.  
 in 6. quest. 8. n. 3. et nel 77. quest. 2. n. 5. dice che possono li In-  
 quiritoni procedere contra li Giudei delinquenti contra legem  
 suam, vide Caschov. in quest. de her. n. 1. fol. 434.

§. Primo. E se persuadendo altri Christiani di farsi Giu-  
 dei, o mori meritano pena di morte, e confisione di beni, co-  
 me lo dice farin. quest. 178. n. 143. Albertin. ubi s. 43. n. 394.  
 e li Giudei che impediscono ad altri Giudei, che vogliono  
 batterarsi, anche possono castigarsi dall' Inquisitorij  
 Laray. che porta lobat. in Clem. 1. n. 7. de hereticis.